5

УИД № 86MS0037-01-2025-001502-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-391-1903/2025 об административном правонарушении

21 апреля 2025 года

                          город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югра Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием помощника прокурора города Мегиона Мирошниченко Р.В.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – начальника административно-хозяйственной службы муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Вымпел» Колодкиной Ларисы Сергеевны, *,
УСТАНОВИЛ:
Колодкина Л.С., являясь должностным лицом – начальником административно-хозяйственной службы МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел», будучи ответственной за соблюдение требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел», 14.03.2025 г. в период времени с 16 час. 25 мин. до 16 час. 50 мин., находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: *, не обеспечила условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениями сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам, в нарушение п. 2 "Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуре и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи" (утвержденного Минспорта РФ от 24.08.2015 года № 825) и п.п. «е» п. 3 «Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 2015 г. № 1309), а именно в входной группе спортивной школы присутствует порог, не позволяющий самостоятельно передвигаться, кроме того, входная группа спортивной школы оборудована кнопкой вызова персонала, снабженной пиктограммой «Инвалид», однако кнопка вызова находится в неисправном состоянии, а также установлено отсутствие мнемосхемы.
Колодкина Л.С. будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении административного материала помощник прокурора города Мегиона Мирошниченко Р.В. в судебном заседании поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении в части, от вмененного как нарушение отсутствие мнемосхемы отказался, в остальной части полагал, что материалами дела вина Колодкиной Л.С. доказана и подтверждена. Вместе с тем учитывая, что совершенное правонарушение не причинило вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия и безопасности государства полагал возможным заменить наказание в виде штрафа на предупреждение.

Выслушав помощника прокурора города Мегиона Мирошниченко Р.В., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами.

Согласно ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.

В силу ст. 9 Конвенции о правах инвалидов от 13.12.2006 года, чтобы наделить инвалидов возможностью вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни, государства-участники принимают надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, включая информационно-коммуникационные технологии и системы, а также к другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения, как в городских, так и в сельских районах. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности на здания, дороги, транспорт и другие внутренние и внешние объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места.

В соответствии с п. 2 "Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуре и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи", утвержденного Минспорта РФ от 24.08.2015 года № 825 - руководители объектов, предоставляющих услуги в сфере физической культуры и спорта обеспечивают инвалидам, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников возможность самостоятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них.
Согласно п.п. 2.4, 3.7 должностной инструкции начальника административно-хозяйственной службы Спортивной школы – должностное лицо осуществляет контроль за хозяйственным обслуживанием и надлежащим состоянием Учреждения, принимает меры по обеспечению необходимых социально-бытовых условий для тренирующихся и работников Учреждения;
Факт совершения Колодкиной Л.С. указанного административного правонарушения подтверждается:

-
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.03.2025 г., в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;

-
копией решения о проведении проверки от 14.03.2025 г. № 99, согласно которому заместитель прокурора города Мегиона принято решение о проведении проверки в отношении МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел», с целью установления законности деятельности, на предмет соблюдения требований законодательства о социальной защите инвалидов в МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел»;

-
актом обследования объекта – МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел», расположенного по адресу: *, согласно которому 14.03.2025 г. с 16 час. 25 мин. до 16 час. 50 мин. проведена проверка МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел» на предмет соблюдения требований доступности здания образования для маломобильных групп населения, и выявлено нарушение п. 2 "Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуре и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи" (утвержденного Минспорта РФ от 24.08.2015 года № 825) – на момент обследования возможность беспрепятственного входа на объект на обеспечена, вход на территорию школы с использованием пандуса закрыт на навесной замок, техническая возможность вызова персонала школы отсутствует;

-
копией приказа № 402л от 23.07.2019 года о приеме на работу Колодкиной Л.С. на должность заведующей хозяйством в МАУ ДО «Спортивная Школа «Вымпел»;

-
копией приказа № 407л от 13.10.2023 года о переводе на другую работу Колодкиной Л.С. на должность начальника административно-хозяйственной службы в МАУ ДО «Спортивная Школа «Вымпел»;
-
копией должностной инструкции начальника административно-хозяйственной службы Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Вымпел».
Из представленных заместителем прокурора города Мегиона доказательств следует, что Колодкина Л.С., являясь должностным лицом – начальником административно-хозяйственной службы МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел», будучи ответственной за соблюдение требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в МАУ ДО «Спортивная школа «Вымпел», 14.03.2025 г. в период времени с 16 час. 25 мин. до 16 час. 50 мин., находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: *, не обеспечила условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениями сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам, в нарушение п. 2 "Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуре и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи" (утвержденного Минспорта РФ от 24.08.2015 года № 825), а именно в входной группе спортивной школы присутствует порог, не позволяющий самостоятельно передвигаться, кроме того, входная группа спортивной школы оборудована кнопкой вызова персонала, снабженной пиктограммой «Инвалид», однако техническая возможность вызова инвалидом персонала отсутствует (кнопка вызова неисправна).

Представленные заместителем прокурора города Мегиона доказательства виновности должностного лица Колодкиной Л.С. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировым судьей деяние Колодкиной Л.С. квалифицируется по ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
При назначении административного наказания Колодкиной Л.С. мировым судьей учитывается характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном (л.д. 4).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Согласно ч. 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, административное правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не отнесено к правонарушениям, при совершении которых недопустима замена административного штрафа на предупреждение, что позволяет суду оценивать имеющие значение для дела обстоятельства в каждом конкретном случае по своему внутреннему убеждению.

Учитывая тот факт, что административное правонарушение, совершено начальником административно-хозяйственной службы муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Вымпел» Колодкиной Л.С. впервые, совершенное правонарушение не повлекло имущественного ущерба, не причинило вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, не повлекло угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мировой судья полагает возможным, применив положения ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить Колодкиной Л.С. административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – начальника административно-хозяйственной службы муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Вымпел» Колодкину Ларису Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                  А.С. Ворошилова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова

21 апреля 2025 года